
Diário Oficial / ALECE - Ano 1 - Número 23 - Publicação: 25/06/2025 4

• Denilson de Oliveira Adriano, Coordenador do Sistema de Previdência Parlamentar- mat.023948;
• Caliny Pinheiro dos Santos Cavalcante, Orientadora da Célula de Investimentos do Sistema de Previdência Parlamentar – mat.036995;
• Rodrigo Martiniano Ayres Lins, representante da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa - mat.026731;
• Paulo Breno Furtado Moreira Filho, Representante da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa - mat. 002172;
• Heitor Correia Férrer – Deputado Estadual, representante dos segurados ativos, aposentados e pensionistas do Sistema de Previdência Parlamentar;
• Sirlei Maria de Sousa Nunes, Representante do Departamento de Orçamento, Finanças e Contabilidade - mat. 041079.
Art. 2° O mandato dos membros do CIPP, designados na forma do art. 1° se encerrará em 31 de janeiro de 2027, na forma do § 3º, do art. 3º, do Ato

Normativo n.º 305.
Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Fica revogado o Ato da Mesa n.° 02/2025.
PAÇO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 18 de março de 2025.

Dep. Romeu Aldigueri
PRESIDENTE

Dep. Danniel Oliveira
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Larissa Gaspar

2ª VICE-PRESIDENTE
Dep. De Assis Diniz
1° SECRETÁRIO
Dep. Jeová Mota
2º SECRETÁRIO
Dep. Felipe Mota
3° SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
4° SECRETÁRIO

ATO DA MESA QUE DESIGNA MEMBROS DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SISTEMA DE PREVIDÊNCIA
PARLAMENTAR (CIPP)

*** *** ***

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 02/2025
AMESA DIRETORA DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 17, inciso VI,
da Resolução nº 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno), em conformidade com o disposto no Art. 49, inciso XIX, da Constituição Estadual, no Art. 17,
inciso II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do Ceará) e na Lei nº 17.091, de 14 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial do Estado em 18 de novembro de 2019,CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público para provimento de cargos de natureza efetiva,
realizado pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará (ALECE), conforme Edital nº 01-ALCE, de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado em
17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), homologado pela Mesa Diretora
em 2 de maio de 2022, conforme Edital nº 13-ALCE, publicado no Diário Oficial do Estado em 6 de maio de 2022, e retificado pelo Edital nº 14-ALCE, de 2 de junho
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 8 de junho de 2022,CONSIDERANDO o pedido de desistência dos candidatos DENIO RODRIGUES DE LIMA,
por meio do processo nº NP-00200042/2025, de 08/01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 12/02/2025, WAGNER SILVA CAVALCANTE, por meio do
processo nº NP-00200040/2025, de 08/01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 12/02/2025, FILIPE DE ANDRADE PINHEIRO, por meio do processo nº
NP-00200093/2025, de 03/02/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 12/02/2025, ANA CLARA BEZERRA OLIVEIRA, por meio do processo nº
00663/2025, de 07/02/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 13/02/2025, VIRGINIA FARIAS DE SOUSA, por meio do processo nº NP-00200129/2025, de
11/02/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 20/02/2025, MIRLA LIMA DA SILVA, por meio do processo nº NP-00200128/2025, de 11/02/2025, publicado
no Diário Oficial do Estado em 20/02/2025, SABRINA SANTANA DE FIGUEIREDO, por meio do processo nº NP-00200127/2025, de 11/02/2025, publicado no
Diário Oficial do Estado em 20/02/2025, ELIZABETH NEYLLA FERNANDES DA SILVA, por meio do processo nº NP-00200127/2025, de 11/02/2025, publicado
no Diário Oficial do Estado em 20/02/2025, JOSI ANDRADE DA SILVA, por meio do processo nº NP-00200584/2025, de 25/04/2025, publicado no Diário Oficial do
Estado em 02/05/2025, ANDRÉ ALVES REVOREDO, por meio do processo nº NP-00200593/2025, de 28/04/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em
02/05/2025,CONSIDERANDO a desistência definitiva, nos termos do item 1.4 do Edital de Convocação nº 02/2024, do candidato JOSE VILEBALDO PEREIRADA
SILVA FILHO, publicada no Diário Oficial do Estado em 05/03/2025,CONSIDERANDO os pedidos de reposicionamento de fila dos candidatos MARCUS
VINICIUS DAGAMAMARQUES, por meio do processo nº NP - 00200043/2025, de 08/01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 27/02/2025, LEANDRO
REGO DOS SANTOS, por meio do processo nº NP - 00200047/2025, de 09/01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 27/02/2025, VANESSA LAYANE
MARTINS FRANCELINO DO AMARAL, por meio do processo nº NP - 00200059/2025, de 16/01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 27/02/2025,
ARTHUR BORGES TORRES, por meio do processo nº NP - 00200060/2025, de 16/01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em
27/02/2025,CONSIDERANDO a aposentadoria de ocupante do cargo de Analista Legislativo – Área: Administração, conforme Processo nº 10582/2019 e Ato da Mesa
Diretora, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 14 de fevereiro de 2022,CONSIDERANDO os pedidos de exoneração dos candidatos CAIQUE JOSÉ
CLEMENTINO DE ALCANTARA, por meio do processo nº 0020056/2025, de 16/01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 07/02/2025, SAMUEL DE
FREITAS XEREZ, por meio do processo nº 00200102/2025, de 03/02/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 07/02/2025, FLAVIO CAVALCANTE
GUSMÃO, por meio do processo nº 00200427/2025, de 27/03/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 07/02/2025, HUGO DANIEL SANTOS DE FREITAS,
por meio do processo nº 00200540/2025, de 11/04/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 14/05/2025, FELIPE ARRUDA BRITO, por meio do processo nº
00200562/2025, de 16/04/2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 14/05/2025,CONSIDERANDO a exclusão da condição sub judice da candidata
STHEFANNYALCANTARA BRASIL, passando a figurar como regular no resultado final no concurso público, conforme publicação no Diário Oficial do Estado em
21/02/2025,RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, em caráter efetivo, a partir da publicação deste Ato, os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) para os
cargos de Analista Legislativo, em suas respectivas áreas, e Técnico Legislativo, conforme lista constante do Anexo Único deste Ato , que integra a estrutura de
pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, obedecida a ordem de classificação estabelecida no Edital nº 13-ALCE, de 2 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial do Estado em 6 de maio de 2022, e retificado pelo Edital nº 14-ALCE, de 2 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 8 de junho de
2022.ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza (CE), aos 23 dias do mês de junho do ano de 2025.

Dep. Romeu Aldigueri
PRESIDENTE

Dep. Danniel Oliveira
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Larissa Gaspar

2ª VICE-PRESIDENTE
Dep. De Assis Diniz
1° SECRETÁRIO
Dep. Jeová Mota
2º SECRETÁRIO
Dep. Felipe Mota
3° SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
4° SECRETÁRIO



Diário Oficial / ALECE - Ano 1 - Número 23 - Publicação: 25/06/2025 5

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE OATO DE NOMEAÇÃO N.° 02/2025

CARGO 1: ANALISTALEGISLATIVO – ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME
10002499 Carla Fernandes Diniz

CARGO 7: ANALISTALEGISLATIVO – ÁREA: CONTROLE INTERNO

INSCRIÇÃO NOME
10010902 Perlla Menezes Trigueiro
10010902 Vanderlane dos Santos Silva

CARGO 9: ANALISTALEGISLATIVO – ÁREA: DIREITO

INSCRIÇÃO NOME
10038119 Rafael Costa de Sousa
10005594 Flamila Machado de Carvalho

CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO

INSCRIÇÃO NOME
10028620 Filipe Fernandes Sousa
10038026 Liana Linhares Gomes

1ª SECRETARIA

PORTARIAS
PORTARIANº 243/2025 - O PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere
o art. 27, inciso I, da Resolução nº 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno), e tendo em vista o que consta no Processo nº 04924/2025,RESOLVE
AUTORIZAR a relotação do servidor, JOÃO PERBOYRE TEOFILO GIRÃO matrícula nº 000824, folha 07, para o Gabinete do Deputado Osmar Baquit, a partir
de 17 de junho de 2025, data do requerimento, nos termos do art. 5º da Portaria nº 051/2024, de 15 de abril de 2024. PRIMEIRA SECRETARIA DAASSEMBLEIA
LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 17 de junho de 2025.

Deputado De Assis Diniz
PRIMEIRO SECRETÁRIO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ

DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 911/2025 – A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais, com
fundamentos legais a Resolução nº 698, de 31 de outubro de 2019, e nas condições e forma definidas pelo Ato Normativo n° 358, de 01 de março de 2025, publicado
no Diário Oficial do Estado de 14 de abril de 2025, AUTORIZA o deslocamento a serviço, do servidor, deputado discriminado nesta Portaria, e o pagamento de
diária para o custeio de alimentação, hospedagem e locomoção terrestre ou aérea, no Município, Estado ou País, para o qual foi deslocado, no valor unitário e total a
seguir especificado:

NOME DO SERVIDOR
CPF

MATRÍCULA
CONTA-CORRENTE

CLASSIFICAÇÃO /
FUNÇÃO

ESTADO/
MUNICÍPIO

PERÍODO DO
DESLOCAMENTO

MEIO DE
TRANSPORTE

OBJETIVO DO
DESLOCAMENTO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Jânio Alves Cruz
171.613.634-20

018.454
AG;0607
C/C. 069691-9

Assistente Técnico
De Reportagem
Al 004

Assaré e Juazeiro do
Norte – CE

08 e 09/05/2025 Carro Oficial
Viajar a serviço da TV
Assembleia.

R$ 240,00 R$ 480,00

Luciano Augusto de Loyola
Diógenes
584.566.603-10

022.057
AG.0607
C/C. 70369-9

Jornalista
Assaré e Juazeiro do
Norte – CE

08 e 09/05/2025 Carro Oficial
Viajar a serviço da TV
Assembleia.

R$ 240,00 R$ 480,00

Evandro Ferreira e Silva
461.059.643-15

036.614
AG: 452
C/C. 398667-5

Cinegrafista
Assaré e Juazeiro do
Norte – CE

08 e 09/05/2025 Carro Oficial
Viajar a serviço da TV
Assembleia.

R$ 240,00 R$ 480,00

Antônio Rodrigues da Silva
Júnior
047.246.783-21

036.201
AG: 0607
C/C. 37502-0

Produtor
Assaré e Juazeiro do
Norte – CE

08 e 09/05/2025 Carro Oficial
Viajar a serviço da TV
Assembleia.

R$ 240,00 R$ 480,00

Publica-se: DIRETORIAGERAL DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, aos 29 dias do mês de abril de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORAGERAL DAALECE

*** *** ***

PORTARIA Nº 1150/2025 – A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais, com
fundamentos legais a Resolução nº 698, de 31 de outubro de 2019, e nas condições e forma definidas pelo Ato Normativo n° 361, de 21 de março de 2025, publicado
no Diário Oficial do Estado de 23 de maio de 2025, AUTORIZA o deslocamento a serviço, do servidor, deputado discriminado nesta Portaria, e o pagamento de
diária para o custeio de alimentação, hospedagem e locomoção terrestre ou aérea, no Município, Estado ou País, para o qual foi deslocado, no valor unitário e total a
seguir especificado:

NOME DO SERVIDOR
CPF

MATRÍCULA
CONTA-CORRENTE

CLASSIFICAÇÃO /
FUNÇÃO

ESTADO/
MUNICÍPIO

PERÍODO DO
DESLOCAMENTO

MEIO DE
TRANSPORTE

OBJETIVO DO
DESLOCAMENTO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Lisa Maria Sousa Tavares
605.073.173-00

036.271
AG: 649
C/C.;79057-5

Assessor Técnico
Nível I
FNC 07

Alcântaras – CE 05/06/2025 Terrestre
Participar da formação técnica
municipal e procuradoria nas
escolas.

R$ 120,00 R$ 120,00

Antônio Erlito Rabelo Júnior
609.887.273-23

039.522
AG: 7737
C/C.; 80351-0

Assessor Técnico
Nível II

Alcântaras – CE 05/06/2025 Terrestre
Participar da formação técnica
municipal e procuradoria nas
escolas.

R$ 120,00 R$ 120,00

Publica-se: DIRETORIAGERAL DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, aos 04 dias do mês de junho de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORAGERAL DAALECE

*** *** ***

PORTARIA Nº 1151/2025 – A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atribuições legais, com
fundamentos legais a Resolução nº 698, de 31 de outubro de 2019, e nas condições e forma definidas pelo Ato Normativo n° 361, de 21 de março de 2025, publicado
no Diário Oficial do Estado de 23 de maio de 2025, AUTORIZA o deslocamento a serviço, do servidor, deputado discriminado nesta Portaria, e o pagamento de


